2º O Anexo I da Lei nº 5.174 de 04 de janeiro de 2012 passa a constar com 07 (sete) contadores efetivos, com 

atribuições descritas no mesmo anexo. 

Art. 3º O vencimento para o cargo de Contador, previsto no Anexo I da Lei nº 5.174 de 04 de janeiro de 2012 passa 

a ser de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei Municipal correrão à conta de dotações específicas 

consignadas no orçamento do município de Caruaru, sendo autorizada a abertura de créditos adicionais, especiais ou 

suplementares, no montante necessário a suportar as nomeações, se necessário.

[...]

mudança pretendida demonstra que o aumento mais do que triplica o número de servidores efetivos 

em tal cargo no município, visto que, da forma como está formatada atualmente, a lei prevê apenas 

02 (dois) contadores efetivos. 

Como versa o artigo 3º, o cargo de Contador passará a ser de R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais), também estando tal valor incluído no anexo I da Lei nº 5.174/2012, correndo as 

despesas da execução da Lei, como versa o art. 4º, à cota de dotações específicas consignadas no 

orçamento municipal. 

Do ponto de vista da iniciativa, o Poder Legislativo Municipal possui competência para